Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

De aquis et earum proprietatibus liber tredecimus

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326878)

pretendit. Unde et apud augures ululans p̄
tendit ad ueritatē. tacens uero / p̄sp̄entatē (vt
d. Jsi.) et sc̄m hoc idē v̄i eē vlula q̄d bubo si
ue nocua. cuius vox sc̄m augures ē infausta
(glo. hierony. super Jsa. xiiij. g. dicit sic) Ulu
la ē autē coruine magnitudinis respsa macu
lis que rostro in palude fixo / bozēndū sonuz
facit. et sc̄m hoc v̄i vlula idē q̄d onocrotalus
que auis ē palustris loca inhabitans paludosa.
quere supra de onocrotalo.

Quap̄a (vt. d. Jsi.) a grecis est nū
cipata eo q̄ stercoza humana co
medat et frequenti fimo nutriatur
Auis enī ē spurassima et imūda / crists a capi
te c̄p̄tinibus galeata. semp in sepulchris p̄mo
rens / vel in fimo. cuius sanguie si quis le inū
p̄nit / do: mitū p̄gens / demones in somnis se
suffocātes videbit. cuius cor malefactoribus
ualet. nā eo v̄uūf̄ i suis maleficijs. De hac di
cunt pbisici / q̄ cū sentierit eo q̄ nec videre nec
volare queat / pulli eius eucllūt ei p̄nas inua
lidas. et liniunt ei oculos herbaz succis / et fo
uēt sub alis / donec recēscāt plume eius. et sic
renouata p̄c̄e uolet / et videat dare sicut et ip̄i
(vt dicit Jsidorus.)

Vespertilio a tpe nomē sumpsit. eo
q̄ lucē fugiens circūuolat in crepu
sculo uesp̄ino / p̄cipit̄ motu at
trito et tenuissimis brachioz mēbranulis su
sp̄c̄ius. et aīal simile mun / nō tā resonās vo
ce q̄ stridore sp̄m volantis / et quadeupeduz
bz q̄d i alijs auibus solet rariū inueniri. buc
usq̄ Jsi. (d. enā gl. sup Jsa. ij. f.) q̄ vesp̄ertili
ones lucē fugiunt / cea. n. sūt sicut et talpe / pul
uere lingūt oleū de lāpadibus suggūt / in mu
lis parietū se abscondūt. frigidissime sunt na
ture. vnde sanguis vesp̄tilionis linitus super
palpebras non sinit recēscere pilos (vt. d. Lō
stan.) et hoc forsā est quia sua frigiditate op̄i
lat poros / quibus op̄ilatis / non crescunt pili

finis liber. xij.

De aquis et earum proprietatibus liber tre
decimus.

Scriptis

Quap̄a in proprietatibus ignis
et aeris / restat nūc de
aqua effectus quā
tū spectat ad B opū
saluz dicere aliqua
Dicitur autē aqua q̄si
equa. q̄ nūq̄ quiescat a motu / donec superfi
cies eius aequat (vt d. Jsi. li. xij.) Est itaq̄
aqua elementū sc̄m Lōstā. frigidū et humi
dū / respectu terre / subtile et p̄sp̄iciū / p̄prio ter
mino nō cōtētū. Desinet enī aqua in nihilum
nisi in alieuo termino susteretur. Aque uero p̄
prietatē describit in generali Basilius in exa
m̄f. dicens. Aqua iquit ē inter oīa elementa
vtilissimū celū. n. tēperat / terrā fecūdat / acrem
suis vaporibus icorporat et cōdensat / scandit
in sublime / et celū sibi vendicat. Aque. n. sunt
oīum nascētū cā. q̄ fruges gignunt / arbores
et plantas p̄ducunt / sordes detergūt / peccata
ablūt / potū eūib? sumētib? m̄buūt. Et. n.
aqua terre p̄tinuatiua / penetratiua / repletua
caloris celestis nutritua / oīum inferioz tēpa
tua / nisi enī bec inferioza suis exaltatiōib? tē
peraret / oīa in nihilū p̄ cōflagrationē vi calorē
ueterent. bec ab aīalibus potata nutritūz
transducit in carnis uergetationē. Dec piscib?
dat spiraculū / sicut aer aīantib? p̄ebet uitam
et aīationē. bec sui diffusionē p̄ interiores par
tes terre facit partū et v̄nionē. terra enī p̄pter
inertionē siccitatis dissoluetur et puluere / nisi
ps cū p̄te humositate aquea v̄niet. bec enāz
transiens p̄ interiores meat? terre / a locis p̄ que
trāsit i colore et sapore recipit imutationē et iō
nūc salia / nūc dulcis apparet / nūc clara / nūc
turbida / nūc grossa / nūc subtilis. Caret enim
aqua determinata etate et calore et sapore / vt
sic eēt oīum color et sapor susceptua facilius
et iō quanto aqua ē in se purior / tanto appa
ret obscurior: q̄n ad ipsius colorationē ipsā so
laris radius nō subintrat / bec mouet a fundo
siue a cēno ad circūferentiā nec sinit / donec aq̄
tur eius sup̄ficies sc̄m equi distantā a cēno
terre. bec insup lucē a radijs solis receptā / refle
cit in celestia et refundit et iō q̄ sup̄ficiē bz spe
cularē p̄ actionē reflecti luminis rep̄ obiectanz
imagines in se rep̄tat / et inuētium facies ad
modū speculi manifestat. bec etiā radios ipsi
us subā et penetrātes diffundit et in ampliozē
latitudinē c̄tēdit. et iō res in se v̄isās facit ap

De aquis

parere maiores / q̄ sint in seipsis. hās aq̄e p̄
prietates generales & alias plures in crame
rō poteris inuenire. Aquarū autē multiplex est
dria (vr. d. idē) aut enī i aere originē sumit / si
autē aqua pluuiialis / & hec q̄ est celestis terre
nascētib⁹ maxime ē vtilis. aut de viscerib⁹ ter
re maxime scaturit et erūpit vt aqua fontana
et putealis. Aut terrā p̄terfluit. vt fluuiialis
aut orbem terre naturaliter circuit. vt mare oc
ceanum et mediterraneū / quod omnīū aqua
rum mater est et origo generalis (scdm̄ Lon
stan.) Aqua igitur pluuiialis ex se lucida est et
dara / subulis / leuis / et sapida cuius claritas
ostendit q̄ ei nihil aliud admixtū sit. leuitas
vero & sapiditas subtilem eius demonstrant
sbām. Item omnes aut aquas melior est ad
terre fecundationē. maxime q̄ cadit sub to
nitrū. Suo enim motu tonitrū discunt rya
porem. vñ sit q̄ aqua subuliat et depurat que
vero niui est admixta. vel ex niue resoluta pe
ior est. et ieiunis nō cōuenit / stomachū. n. per
cunt et cōtrahit / tussim gignit / dētē stupefacit
vr. d. constan. De aquarum autem differentiis
ad earum qualitates diuersas et varias effica
cias. quere supra li. v. de pom̄ aq̄e. Ibi enī
inuenies oīa planius diffinita

Quia aqua nō pluuialem melior
ē fontana p̄cipue q̄ d̄ petra viua est
fluit / Aut ex fonte alto scaturit & de
scendit. fons. n. caput est & origo aque viue
que manat & effluit p̄tinue de occultis & abdi
tis terre venis. vnde fons quasi fouens aq̄s
dicitur / sicut fundens (vr. d. f. si.) occultū enī
bz de venis terre egressū / & de p̄fūdis penarū
meanb⁹ cōsequit̄ oriū suū. Et n. fons aq̄ sue
multiplicatiuus / sicut cōtantiū / nulli. n. se oc
cultat / ita peregrinis sicut & indigenis se com
municat. Item sui & aliorum est purgatiuus.
Nam fontalis aqua que effluit a solide pe
tra limpida est & sordium maxime purgatiua
Item fons est renouatiū sui & aliorū imutati
uus. nā aquas suas cōtinue renouat. & reno
uatiōis imutandiōis beneficiū cūcis se i fontib⁹
imergētib⁹ admistrat (vr. d. gl. sup psal.) Item
fitis ē mitigariū & refrigeratiū. estuātes. n. &
sintātes refrigerat. & sitientib⁹ potū p̄tinuū ad
mistrat. Item locorū sibi adiacētū ē fecundatiū.
nā loca fontib⁹ maḡ vicina / solēt eē magis gra
miosa / florida & sepe etiā lap̄ fructuosa. Item
fons i medio sui oriū vbi p̄rio de terra erūpit
ē puluer. & barenulaz sibi obsistētū a se reie
cūus. Nā vbi ebullit violētia sui motus par
tes terrestres penetrat & diuidit p̄te a parte dis
gregat & disp̄git. Item fons rōne sue claritatē